sibus, eos nondum conciliatos fuisse Ecclesiæ Romanæ, possumus existimare.

68. *Concilium in Apulia, præsertim Nicolao papa, in quo Northmanni ad fidem recepti, Guiscardus dux jurat fidelitatem et canonem solvendum.* — Jam vero ad ipsum Nicolaum Pontificem redeamus, ejusque vestigia assectemur, quem post celebratum Romæ Concilium in Apuliam esse profectum, et Northmannos fideles Ecclesiæ Romanæ redditos conciliasse, Leo Ostiensis testatur¹. Porro profectio ista Pontificis in Apuliam qua occasione contigerit, vetus Historia Romanorum Pontificum, quam Nicolaus Aragonius cardinalis in lucem prodidit, ita insinuat: « Northmanni ad præsentiam ejusdem præsulis nuntios transmiserunt, rogantes, ut in Apuliam descenderet, et satisfactione suscepta, eos Ecclesiæ reconciliare paterna charitate deberet. Quibus verbis auditis, post deliberationem Concilii Pontifex ab Urbe Roma exivit, et in partes Apuliæ venit. Accedentes igitur Northmannos ad præsentiam, et restituti omnibus terris beati Petri, quas abstulerant, in libera potestate summi Pontificis a vinculo excommunicationis absolvit, et in gratiam Sedis Apostolicæ paterne recepit. Quia vero potentia et vires eorum tunc temporis in Urbe Romana magnates cæteros superabant, et in causis Ecclesiæ, contra illos qui Apostolicæ Sedis jura violenter occupaverant, Romano Pontifici magnum solatium, et opportunum auxilium manu valida poterant exhibere: omnino fidelitate ab eis suscepta, præter Beneventum, totam Apuliam et Calabriam eis concessit ». Hæc ibi.

69. Porro tunc his de rebus Concilium fuisse Malphiæ ab eodem celebratum, Leo Ostiensis sic narrat: « Post festum, Urbe egrediens, Malphiam unam Apuliæ adiit urbem, ubi tunc idem Apostolicus Concilium celebrare decreverat. In qua etiam Synodo dum Richardus Capuanus princeps cum aliis pluribus interfuisset, a supradicto Pontifice admonitus, monasterium Sanctæ Mariæ in Calena cum pertinentiis suis beato Benedicto per scriptum solemniter obtulit ». Hæc Leo, intentus potius rebus Cassinensibus, quas enarrandas ex instituto susceperat; adeo ut res pontificias non nisi per occasionem attigerit. Qui et inferius, quomodo idem Pontifex transegerit cum Northmannis, hæc ait²: « Per hos etiam dies (Nicolaus papa) et Richardo Capuanum principatum, Roberto (Guiscardo scilicet), Apuliæ, Calabriæ, atque Siciliæ ducatum confirmavit, accepta prius ab eis cum sacramento Romanæ Ecclesiæ fidelitate, censuque quotannis per juga botum singula denarios duodecim ». Hæc Leo.

70. Extat adhuc ejusdem Roberti juramentum iteratum, descriptum in Vaticano Codice qui inscribitur *Liber censuum* etc. Quod hic tibi ut